net bir şekilde ortaya çıkacaktır.

Hz. Peygamber'in (s.a.v.) mücerred fiillerinin ifade ettiği hüküm konusunda

Hanefi u sılkülerden K er hi' ye ( öl. 340/952) iki farklı görüş isnad edilir. Birincisi,

Hz. Peygamber'in fiilinin sıfatının6 bilinmemesi durumunda ümmetin bu fiil

Ierde ona ittibil edeceğine dair delil bulunmadıkça bu fiilierin ona has olması;

ikincisi, sıfatı bilinen fiillerde ittibam sabit, bilinmeyende ise memnu olmasıdır.

Bir diğer Hanefi usulcü Cessas'a (öl. 370/981) göre sıfatı bilinmeyen fiiller

ibahaya delalet ederken sıfatı bilinenler hakkında ise Hz. Peygamber'in onları

hangi sıfatla yaptığına bağlı olarak hüküm verilir. Müteahhir Hanefi usulcüler

ise sıfatı bilinmeyen fiilierin ibaha ifade ettiği görüşündedir.7

Malikilerden İbn Huveyz Mendad (öl. 390/999), sıfatı bilinmeyen fiiller ko

nusunda İmam Malik' e (öl. 179/795) iki görüş nispet eder: Birincisi, bu fiiller Hz.

Peygamber (s.a.v.) için vüclıb ifade ettiği gibi, ümmeti için de vücub ifade eder.8

İkinci görüşe göre ise bu türden fiiller ibahaya delalet eder. Bu görüşü İmam

Malik'e Şafii uslılcülerden Razi ve Arnidi de nispet etmektedir.9 Maliki usulcü

Bakiilan i (öl. 403/1 013) ise bu konuda hükmü beyan eden bir delil bulununca ya

kadar tevakkufu (kararsız kalmayı) savunur. ıD

Mücerred fiilierin ifade ettiği hüküm konusunda İmam Şafii'ye (204/820) bu

fiillerin vücub, nedb veya ibaha delalet ettiği şeklinde üç görüş isnad edilirken11

Şafii usulcülerden vucub, nedb ve tevakkuf gibi farklı görüşler nakledilir. Örne

ğin İbn Süreye (öl. 306/918), EM Ali b. Hayran (öl. 310/923) ve EM Said el

İstahri (öl. 328/940) bu türden fiilierin vucub ifade ettiği görüşündedirlerY Ebu

Sıfattan kasıt bir fıilin niçin yapı1dığıdır. Bir fıilin yapılıp yapılınadığı eda, niçin yapıldığı ise
sıfat kavramları ilc ifade edilmektedir. bkz. Serkan Demir, "Hancfı Usülcülcre Göre Hz. Pey
gamber'in Fiileri ve İclihadları -Hicri V.

Sem'ani, Hz. Peygamber'in ibadet kastı ile gerçekleştirdiği (kurbi) fiilierine

ittiba etme konusunda usulcülerin üç farklı görüşte olduklarını söyler. Birinci

görüşe görefiilin Hz. Peygamber' e (s.a.v.) has olduğuna dair bir delil yoksa üm

metin bu fiilde ona tabi olması farzdır. İmam Malik, (öl. 179/795) Hasan-ı Basri,

(öl. 110/728) Şafiilerden İbn Süreye (öl. 306/918), EbCı Ali b. Hayran (öl.

310/923), Ebu Said el-İstahri, (öl. 328/940) ve Ebu Ali b. Ebi Hüreyre (öl.

345/956) gibi fakihlerin de bu görüşte olduğunu belirtir. İmam Şafii'nin de bu

görüşte olduğunun söylenebileceğini, Hanefiler'den Kerhi'nin (öl. 340/952) ve

bazı mütekellim usulcülerin de bunu benimsediğini iddia eder.47

Sem'ani, bu türden fiilierde Hz. Peygamber'e tabi olmanın vacib olduğunu

belirtir. Ancak Sem'ani'nin, ittibam farz olduğuna dair görüşü İmam Şafii ve

Kerhl'ye nispet etmesi problemli görünmektedir. Zira Başta Cüveynl (öl.

·t!

478/1085) olmak üzere Şafii alimierin çoğunluğu Şafii'nin bu konudaki görüşü

nün nedb olduğunu ifade etmektedir.48 Yine Hanefi usulcüler, Kerhl'nin bu ko

nudaki görüşünün farziyet değil nedb olduğunu belirtmişlerdir.49

İkinci görüşe göre ümmetin bu fiilierde Hz. Peygamber' e (s.a.v.) ittiba etmesi

vacib değil müstahabtır. Sem'anl, Hanefileri n ve Mutezilenin birçoğu ile Şafiiler
den Ebu Bekr es-Sayrafi (öl. 330/941) ve EbU Bekr el-Kaffal'ın (öl. 365/976) bu

görüşte olduklarını söyler. Üçüncü görüşe göre ise bu fiilin bize yönelik hangi
hükmü ifade ettiğine dair bir delil ortaya çıkmadan bir hüküm beyan etmeyip
tevakkuf etmektir. Eşarilerin çoğunluğu, Şafiilerden Ebu Bekr ed-Dakkak (öl.
392/1002) ve Kadi Ebü'l-Kasım b. Kec ed-Dineveri (öl. 405/1014) bu görüşte
dir.50

Seın'ani'ye göre teessinin (örnek almanın) vacib olmadığını iddia edenler te

essi kavramından hareketle görüşlerini temellendirmişlerdir. Onlar teessiyi "Hz.

Peygamber'in yaptığı fiilin bir benzerini, O'nun yaptığı şekilde, yaptığı gaye ve

amaç ile yapmak." diye tarif etmişlerdir.